Ti. Vita
& mors

*Vide etiam Titulos huic finitimos qui proxime
 præcesserunt, quique sequuntur*

Gula.

QVo peruenere deliciæ? Is pro putrido
 iam piscis affertur, qui hodie eductus,
 hodie occisus est. Nescio de re
 magna tibi credere. Ipse oportet mihi
 credam, huc afferatur, coram me animā agat.
 Ad hunc fastum peruenere vêtres delicatōrū,
 vt gustare nō possint piscem, nisi quem in ipso
 conuiuio natantem palpitantemq; viderint.
 Quanto ad solertiam luxurię plures eunt, tãto

subtilius quotidie & elegantius aliquid exto-
 gitat furor, vfitata contemnens. Illa audieba-
 mus, Nihil esse melius saxatili mullo. At nunc
 audimus. Nihil est moriente formosius. Da
 mihi in manus vas vitreum in quo exultet, in
 quo trepidet. Vbi multum diuq; laudatus ex
 illo perlucido viuario extrahitur, tūc vt quis-
 que peritior est, mōstrat. Vide quomodo exar-
 serit rubor, omni acrior minio. Vide quas per
 latera venas agat. Ecce, sanguineum putes vē-
 trem: quam lucidū quiddam ceruleumq; sub
 ipso tempore effulsit. Iam porrigitur & pallet,
 & in vnum colorē componitur. Ex his nemo
 morienti amico alsidet, nemo videre mortem
 patris sui sustinet, quā optauit. Quotus quisq;
 funus domesticū ad rogam profequitur: fra-
 trum propinquorumq; extrema hora deserit-
 tur: ad mortem nulli cōcurritur. Nil enim est
 illo formosius. Non tēpero mihi, quin vtar in-
 terdum temerarijs verbis, & proprietatis mo-
 dum excedā. Non sunt ad popinam dentibus,
 & ventre, & ore contenti, oculis quoque gu-
 losi sunt. Lib. 2. Nat. Quæst. cap. 18.

Medicina quondam paucarum fuit scientia
 herbarum, quibus sifteretur fluens sanguis,
 vulnera cōirent paulatim. Deinde in hāc per-
 uenit tam multiplicem varietatē. Nec est mi-
 rum, tunc illam minus negotij habuisse, firmis

Mullus
 genus est
 piscis pul-
 cherrimi.

y adhuc

adhuc solidisq; corporibus, & facili cibo, nec per artem voluptatemq; corrupto. Qui postquam cœpit, non ad tollendam, sed ad irritandam famem quæri, & inuenta sunt mille conditura, quibus auiditas excitaretur, quæ desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor, & neruorum vino madentium tremor, & miserabilior ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti labentium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio. Inde in totam cutem humor admissus, distentusq; venter, dum malè assuefcit plus capere, quam poterat. Inde suffusio luridæ bilis, & decolor vultus, tabesq; in se putrescentium, & retorti digiti articulis obrigeſcentibus, neruorum sine sensu iacentium torpor, aut palpitatio corporum sine intermissione vibrantiū. Innumerabilia præterea febrium genera, aliarum impetu subeuntium, aliarum tenui pette repentium, aliarum cum horrore & multa membrorum quassatione venientium? Quid alios refert innumerabiles morbos, supplicia luxuriæ? Immunes erāt ab istis malis, qui nondum se delicijs soluerāt, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac vero labore durabant, aut cursu defatigata, aut venatu, aut tellurē versantia: excipiebat illos cibus qui nisi esurientibus placere nō poterat. Itaq; nihil

opus erat tam magna medicorū suppellectile,
nec tot ferramētis atq; pixidibus. Simplex erat
ex simplici causa valetudo, multos morbos,
multa fercula fecerunt. Vide quantum rerum
per vnam gulam transitararum, permisceat
luxuria, terrarū marisq; vastatrix. Necesse est
itaq; inter se tā diuersa dissideāt, & haustamale
digerantur, alijs aliò nitentibus. Epist. 96.

*Vbi Seneca de niuiū generatione in lib. de natural.
Questio. disputauit, sic tandem cōcludit. Quid istas,
inquis, ineptias, quibus nec literatior sit quis-
quā, nec melior, tā operose persequeris? Quo-
modo fiant niues dicis, cū multo magis ad nos
hiui a te pertineat, quomodo emēdæ non sunt
niues. Haha, iubesine cū luxuria litigare. Quo-
tidianū istud & sine effectu iurgiū est. Litige-
mus tamē, etiāsi superior futura est: pugnātes
acreluctātes vincat. Deinde post pauca subdit. Vn-
de ad hoc peruentū sit, vt nulla nobis aqua sa-
tis frigida videretur quæ flueret, dicā. Quādiu
sanus & salubris cibi capax stomachus est, im-
pleturq;, non premitur, naturalibus fomentis
contentus est. Vbi quotidianis cruditatibus,
nō temporis æstus, sed suos sentit, vbi ebrietas
cōtinua visceribus insedit, & præcordia bile
in quam vertitur, torret: aliquid necessario
quæritur quo æstus ille frangatur, qui ipsis
aquis incalescit, remedijs incitat vitium.*

Itaque non æstate tantum, sed & media hyeme
 niuem hac causa bibunt. Quæ huius rei causa
 est, nisi intestinum malum, & luxu corrupta
 præcordia: quibus nullum interuallum vnquam
 quo interquiesceret, datum est: sed prandia,
 cœnis vsque in lucem perductis, ingestæ sunt:
 & distentos copia ferculorum ac varietate, cõ-
 messatio altius merfit. Nat. Quæst. Li. 4. c. 13.

*Vide etiã hac de re finitimos huic Titulos proxime
 præcedentes, & sequentes.*

Sobrietas. Ebrietas.

Vult nos ab ebrietate deterrere Zeno
 vir maximus, huius sectæ fortissimæ
 ac sanctissimæ cõditor. Audi ergo quæ-
 admodum colligit virum bonum non futurum
 ebrium. Ebrio secretum sermonem nemo cõ-
 mittit, viro autem bono committit, ergo vir
 bonus ebrius non est. Non est animus in sua
 potestate ebrietate deuinctus. Quemadmodum
 multo dolia ipsa rumpuntur, & omne quod
 in imo iacet, in summam partem vis caloris eie-
 ctat: sic vino æstnante, quicquid in imo iacet
 abditum, effertur & prodit in medium. One-
 rati mero, quemadmodum non continent ci-
 bum, vino redundante: ita ne secretum quidẽ,
 quod sui non alienumque est, pariter effundunt.
 Interim si hoc colligere vis, virum bonum nõ
 debere

Simile.
 T. Secre-
 tum.

debere ebrium fieri, cur syllogismis agis? dic
quàm turpe sit plus sibi ingerere quàm capiat,
& stomachi sui non nosse mensuram: quàm
multa ebrij faciant, quibus sobrij erubescant.
Nihil aliud esse ebrietatem, quàm voluntariam
insaniam. Extēde in plures dies illum ebrium
habitum: nunquid de furore dubitabis? Nunc
quoque non est minor, sed breuior. Refer Ale-
xandri Macedonis exemplū, qui Clitum cha-
rissimum sibi ac fidelissimū inter epulas trās-
fodit, & intellecto facinore, mori voluit, certē
delituit. Omne vitium ebrietas & incendit, &
detegit: obstantem malis conatibus verecun-
diam, remouet. Plures enim pudore peccandi,
quàm bona voluntate, prohibitis abstinent.
Vbi possedit animum nimia vis vini, quicquid
malè latebat, emergit. Non facit ebrietas vitia,
sed protrahit: tunc libidinosus ne cubiculum
quidem expectat, sed cupiditatibus suis quan-
tum petierint, sine dilatione permittit: tunc
impudicus morbū profitetur ac publicat, tunc
petulans non linguam, non manum continet.
Crescit insolenti superbia, crudelitas seuo, ma-
lignitas liuido, omne vitium detegitur & pro-
dit. Adijce illam ignorationē sui, dubia & pa-
rum explanata verba, incertos oculos, gradum
errantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobi-
lia, velut aliquo turbinē circum agente totam

T. Pudor

Mira nota-
tio E-
brij,

domū: stomachi tormēta cū efferuescit merū,
 ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen vteunq;
 tolerabile est, dum illi vis sua est. Quid cum
 somno vitatur, & quæ ebrietas fuit, cruditas
 facta est? Cogita quas clades ediderit publica
 ebrietas. Hæc acerrimas gentes bellicosasq; ho-
 stibus tradidit. Hæc multorum annorum per-
 tinaci bello defensa mœnia, patefecit: hæc cō-
 tumacissimos & iugum recusantes, in alienum
 egit arbitriū: hæc inuictas acies mero domuit.
 Alexandrum, cuius modo feci mētionem, tot
 itinera, tot prælia, tot hyemes, per quas victa
 temporum locorumq; difficultate, transierat,
 tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria turū
 dimiserūt, intēperantia bibēdi cōcidit. Ep. 84.

Mansuetudo. Clementia.

EX his quæ nos offendunt, alia renuntiā-
 tur nobis, alia ipsi audivimus & videmus.
 His quæ narrata sunt, non debemus citò
 credere. Multi ementiuntur, vt decipiāt, multi
 quia decepti sunt. Alius criminatione gratiam
 captat, & fugit iniuriam, vt videatur, doluisse
 factam. Est aliquis malignus, & qui amicitias
 cohærentes diducere velit. *Et mox.* Qui dicere
 tibi nisi clam non vult, penè non dicit. Quid
 est iniquius quàm secreto credere, palam ira-
 sci. Quorundam ipsi testes sumus. In his natu-